junto à Seguradora Líder – DPVAT, tendo sido negado, ao argumento de que não

houve lesão a indenizar, razão pela qual busca a esfera judicial.

Ao f inal, requer a procedência da ação com a

condenação da promovida ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), fundada

no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) além dos

demais requerimentos de estilo. 

Contestação apresentada no ID 21558106, alegando,

Poder Judiciário da Paraíba
6ª Vara Cível de Campina Grande

preliminarmente, a falta de interesse processual em razão de pendência

documental na seara administrativa.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,

invalidez permanente, total e parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(…)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso

de invalidez permanente”.

A promovida questiona, em sede de contestação, a não

comprovação pela parte autora do grau de invalidez alegada.

Quanto aos fatos, tem-se que, o autor no dia 29 de

janeiro de 2017, foi vítima de acidente automobilístico quando conduzia a

[...]

Lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais na ordem de 100%. Assim,

considerando-se que as lesões foram no percentual de 10% residual, temos o

seguinte cálculo:
 
 

Assim sendo, tem-se que o autor faz jus a indenização do seguro DPVAT no valor

de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

DISPOSITIVO

Diante do exposto, considerando-se tudo mais que dos autos constam e princípios

de direito aplicáveis à espécie, julgo parcialmente procedente o pedido autoral 

e faço com fulcro no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/1974, alterada pela Lei n°

11.482/2007 para condenar a promovida SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar, ao autor a quantia de R$

1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta centavos), com correção

monetária a contar da data do acidente e juros de mora de 1% ao mês, estes

devidos a partir da citação, nos termos do art. 405 do Código Civil e da Súmula 426

do STJ[1].

Condeno, também, a promovida ao pagamento das custas e despesas processuais,